
Инкишофи бозї дар њаёти инсон. 

Дар ин давра бозии наќшдору мазмуннок ба вуљуд меояд. 

Заминањои пайдоиши бозињои наќшдору мазмуннок аз инњо иборат аст: 

 Таљрибаи бо калонсолон ва њамсолон, тасаввурот оид ба мењнат ва касбу 

кори калонсолон; 

 Фаъолияти ашёгии инкишофёфта; 

 Амалиёт ва нутќи инкишофёфта. 

Амалиёти иваз карда тавонистани  як ашё бо дигар ашё (чўбча -ќошуќ). 

 Чи тавре, ки дар боло ќайд кардем кўдакон дар 5-7 солагї ба бозии 

наќшдору-мазмуннок шавќу њавас пайдо мекунанд. Танњо дар он 

мавриде, ки заминањои зарури гузошта мешавад, чунин бозї дар њаёти 

кўдак пайдо мешавад. 

Хулоса: 

Дар бозї кўдак њодисањои дидаю шунидаашро ва њаёти 

калонсолонро инъикос мекунад. Дар бозї ба монанди бозињои 

миллї дигар фаъолиятњои инсон характери таърихї-љамъиятї 

дошта, бо таѓйир ёфтани он характери бозї низ меёбад. Бозї яке аз 

воситањои инкишофи фаъолияти маърифатии кўдакон буда 

хислатњои неки инсониро ташаккул медињад. Дар муассисањои 

томактабї дар рафти ташаккули бозињо мураббиён хусусиятњои 

ташаккулёбї ва ќонуниятњои инкишофи психикии кўдаконро муайян 

карда метавонанд.   

Бозињо аз намудњои зерин иборатанд. 

 Бозињои наќшдору мазмуннок (сюжетї-ролнок) 

 Бозињои сохтмонї 

 Бозињои драматизатсионї-сањнавикардашуда 

 Бозињои серњаракат 

 Бозињои дидактикї 

 



3.Хусусиятњои инкишофи бозињои наќшдору мазмуннок дар 

кўдакони синни томактабї.  

 

  Синни томактабї- ин давраи муњими ташаккулёбии шахсияти кўдак 

мебошад. Дар ин давра кўдакон дониш аз худ мекунанд, муњити атрофро 

меомўзанд ва соњиби мањорату малака мегарданд. Воситаи њамаи ин 

муваффакиятњо- ин бозї мебашад.  

       Дар баробари иљро намудани чунин бозињо дар кўдакон асосњои 

фаъолияти коллективї, њамкории муштарак, якљоя њал намудани масъалањои 

бозї ташаккул меёбад. Бозињои эљодї ќонунњои инкишофи худро доранд. 

Дар њар як синнусол кўдакон амалњои гуногунро аз худ намуда онро дар бозї 

худ инъикос менамоянд. Сол то сол бозињои онњо ташаккул меёбад. Дар 

давраи барваќти бачагї заминањои инкишофи бозии наќшдор гузошта 

мешавад. Дар он элементњои бозињои наќшдору мазмуннокро дидан мумкин 

аст, ки вазъияти тасаввуркардашудаи он зина ба зина сюжет, яъне мазмуни 

муайян пайдо мекунад, ки ин љињатњои бозии кўдакони хурдсол таљрибаи 

њаётии онњоро нишон медињад. Ѓайр аз ин дар бозї таъсири таълим низ дида 

мешавад. Аммо таъсири инъикоси њаќиќат дар бозї (ба монанди 

истифодабарии бозичањо, маводњое, ки онњоро кўдакон бо љои ашёњои 

гуногун истифода мебаранд, ашёњои тасаввуркардашуда) танњо дар 

синнусоли калони томактабї ба назар мерасад ва дар рафти бозињои 

аввалини хурдсолон назар ба кўдакони синнусоли калонтар баъзе элементњои 

бозї ба монанди истифодаи бозичањо, вазъиятњои эмотсионалї  дар кўдакони 

хурдсол такрор меёбад. Онњо бо роњи таќлид ин амалњоро аз худ мекунанд, 

ки дар инкишофёбии бозињои наќшдору мазмуннок таъсири калон дорад. Аз 

њисоби пайдо шудани сюжетњои нав таљрибаи кўдакон низ зиёд мешавад. 

Аќидае мављуд аст, ки гўё бозињои наќшдору мазмуннок танњо барои 

гирифтани донишњо кўмак мерасонаду халос. Яъне дар бозї тасаввуротњои 

худро кўдак мустањкам намуда, дониши худро доир ба муњити атроф васеъ 

мекунад. Аммо ќиммати чунин бозињо пеш  аз њама дар инкишофи психикї 



ва таљрибаи њаматарафаи кўдак дар он аст, ки у вазъияти дар хаёли худ 

тасаввуркардаро такмил дода, кўдак аз бозии бо ашё ба бозии бе ашё, ки 

худаш эљод мекунад ва он инкшофи аќлии ўро муайян мекунад мегузарад. 

Инчунин гузариш аз бозињои алоњидаи фардї ба бозињои гурўњї ба вучуд 

меояд, ки ин имкониятњои ќобилияти эљодии кўдакро васеъ мегардонад.  

  Кўдакон дар синни барваќти бачагї асосан дар алоњидагї бозї мекунанд. 

Ин аз он хотир аст, ки њоло дар байни онхо муносибат вуљуд надорад. Онњо 

аз ўњдаи таќсим намудани бозичањо, ашёњо, наќшњо баромада наметавонанд. 

Чунки дар ин синнусол барои онхо иљро намудани ин вазифањо хеле душвор 

аст. Бозињои кўдакони хурдсол дурудароз давом намеёбад: дар дусолагї аз 3 

то 10 даќиќа ва дар сесолагї агар диќќаташон парешон нашавад то 30-40 

даќиќа давом мекунад. Њамчун фаъолияти пешбаранда ва мустаќилона 

баромад кардани бозињои наќшдору мазмуннок дар оянда, аз заминаи он, 

яъне аз бозии давраи хурдсолї вобастагии калон дорад. Мазмуни бозињои 

кўдакони хурсол аз муњити гирду атроф гирифта шуда, аслан ба худ номњои 

«Хоначабозї», «Боѓчаи бачагон», «Духтурхона», «Савораи автобусу 

тролейбус»-ро мегиранд. Мавзўњо якранг, якхела, такроршаванда мебошанд, 

яъне як амалиёт якчанд маротиба такрор меёбад. Масалан, духтарчаи 3-сола 

аз ќуттии кубикчањоро бароварда, ба болои миз мегузорад ва боз онњоро ба 

дохили ќуттї мегузорад- ин бозии у «Боѓчаи бачагон» ном дорад. Њангоми 

бозї кўдак якчанд сухан мегўяд ё тамоман гап намезанад. Дар чунин бозињои 

худ кўдакон табиати ѓайризиндаро зинда мегардонанд, ба њар як эљодиёти 

худ номњои ѓалатї мегузоранд, яъне ќуттї ин- кўдакистон ва кубикњо 

бошанд, кўдаконе, ки ба онњо номгузорї кардаанд. Онњо аз хона ба боѓча ва 

аз боѓча ба хона мераванд. Ин гуна амалиётњо тасаввуротњои хаёлї, 

тафаккур, ќобилияти эљодии кўдакон ва нутќи онњоро инкишоф медињанд. 

Инкишофи кўдак дар бозї – ин гузаштан ба олитарин натиљаи дурударози 

зина ба зина ташаккулёфта ба њисоб меравад. Чї тавре, ки ќайд намудем дар 

бозї инкишофи фикрии кўдак ба вуљуд меояд, ки ин бевосита ба инкишофи 

ахлоќї-маънавї, эстетикї, љисмонї алоќаманд аст.  



   Дар бозї вазифањои тарбиявї низ иљро мегардад, ки дар кўдак рафтор ва 

њисси зебоипарастиро ташаккул медињад. Бозии хуб ба кўдак њаловат 

мебахшад ва ба саломатии у таъсири мусбї мерасонад.  

   Дар синни 4-5 солагї дар бозии онњо дигаргуни ба вуљуд меояд, яъне бозии 

онњо характери гурўњї пайдо мекунад. Дар рафти бозињои гурўњи кўдакон бо 

њамсолон ба муоширати нутќї ва њамкорї дохил шуда, ба ин восита 

љањонбинии ботиниашон бой мегардад. Тарзи бо калонсолон муносибату 

муошират карданро меомўзанд. Муносибати байнињамдигарї дар бозињои 

якљоя пайдо шуда, инкишоф меёбанд. Кўдакон бо њам бањс мекунанд, 

муноќишањои сарзадаро њал мекунанд. Дар чунин мавридњо калонсолн бояд 

бозии онњоро назорат баранд.  

   Дар бозињои наќшофарию мазмуннок кўдакони синни томактабї дониш, 

мањорат, малака ва таљрибањои аз худ кардаашонро ба хотир оварда, онњоро 

бо таѓироту дигаргуни ва иловањо дар бозї истифода мебаранд.  

   Наќш офаридан дар бозї дар кўдакон тарзу усули бо бозича, ашё, њамсолон 

муносибат карданро инкишоф медињад. Ба ѓайр аз ин дар бозї кўдакон њаёти 

иљтимої, расму анъанањои миллии мардумиро инъикос менамоянд ва ба ин 

восита дар онњо њисси худшиносии миллї ташаккул меёбад. Оиди касбу 

њунарњои гуногун тасаввуроташонро бой мегардонанд. Кўдак њамон 

касбњоеро интихоб мекунад, ки оиди он маълумот дорад: табобатхона, 

мактаб, сартарошхона, маѓоза, кўдакистон, наќлиёт ва ѓайрањо.  

   Бозињои наќшофарию мазмуннок яке аз воситањои инкишофи мањорату 

малакањои мењнатї ба шумор меравад, ки дар рафти он кўдакон на танњо 

иљрои амалњои мењнатиро (ороиши хона, рўбучини гирду атроф, пухтани 

хўрок, шустани табаќу коса, сару либоси лўхтак, аз бозор харида овардани 

маводњои рўзгор ва хўрока, мењмонќабулкунї) аз худ мекунанд, инчунин 

мањорату малакањои мењнатияшон барои оянда ташакул меёбад. Ин намуди 

бозї дар инкишофи фаъолиятњои маърифатї, холатњои эмотсионалї, 

ташаккули сифатњои ахлоќї ањамияти калон доранд. Кўдакон дар бозї њаёти 

иљтимої, иќтисодї, сиёсиро инъикос намуда, ба фаъолияти таълимї омода 



мешаванд. Дар синни 5-6 солагї бозињо шакли гурўњї пайдо мекунанд, 

бозињо гуногуншакл ва мушкилфањм мешаванд. Мазмуни бозї васеъ шуда, 

њаёти љамиятии кишвар ва тамоми инсониятро фаро мегирад. Масалан: онхо 

бозињои «Сайёњат ба кайњон», «Сулњ», «Љанг»-ро интихоб мекунанд.  

   Мавзўи бозињои кўдакон пешакї ба наќша гирифта мешавад, онњо бо њам 

масилињат мекунанд, нашќњоро таќсим мекунанд ва таљњизотњои лозимиро 

интихоб мекунанд. Дар фаълияти бозї муоширати байни кўдакон хотир ва 

диќќати ихтиёрї низ такмил ёфта, талаботњои заруриро ба иљро мерасонад: 

ташаббускорї, ќобилияти идоракунї, ки инњо дар кўдакон сифатњои навро- 

хушмуомилагї, њисси љавобгарї, мустаќилятнокиро ба вуљуд меоранд. 

Инчунин ба шахсияти онњо таъсир мерасонад. Барои инкишофи протсессњои 

психикї ва амалњои фикрї калонсолон бояд барои кўдакон  бозї эљод 

намоянд ва онњоро ба бозї љалб намоянд.  

   Њамин тариќ, инкишофёбии ин намуди бозиро дар кўдакони гурўњи миёна, 

калон ва омодагї ба мактаб дида мебароем:  

ГУРЎЊИ МИЁНА. Бозињои наќшофарию мазмуннок дар њаёти кўдакони 4-5 

сола вазифаи пешбарандагиро иљро мекунад. Акнун дар онњо на танњо 

маќсади бозї кардан, балки чї тавр иљро намудани ин ё он наќш дар пеш 

меистад. Наќшро ба ўњда гирифта, кўдак ба њамаи талаботњо ва ќоидањои он 

итоат мекунад. Мазмуни асосии бозии онњоро акнун на танњо бозича ва 

талаботњо ба он, балки инчунин муносибатњои байни одамон ташкил 

медињад.  

   Мутахасисон таъкид мекунанд, ки барои боз њам инкишоф додани бозињои 

наќшдору мазмуннок дар баробари ин бозињо бозињои дигари ќоиданоке, ки 

ќобилияти донистагирии кўдаконро таъмин менамоянд ва муносибатњои 

байнињамдигарии онњоро ба тартиб медарорад, барои боз њам мустакилона 

амал кардани кўдакон мусоидат мекунанд, бояд гузаронида шаванд. Дониши 

кўдакони 4-сола зиёд шуда, вазифањои мураббия низ таѓйир  меёбад. Дар 

асоси донишњои пештара ва  таљриба ба бозињо роњбарї намуда, кўдаконро 

бештар ба мустаќилї пешбарї мекунад. Барои боз њам љолиб гузаштани бозї 



ба он бозичањои гуногунро ворид намудан лозим аст. Вобаста ба ин масъала 

аз хотирањои давраи кўдакии духтари Л.С.Виготский – Гита Лвовна 

Виготская маълум мешавад, ки ашё ё худ бозича дар бозї то кадом андоза 

ањамият дорад. Мањз дар синни 4-5 солагї кўдак ба ашёњое, ки дар бозї 

истифода мебаранд диќќат медињанд. Барои Гита дар бозии наќшдору 

мазмуннок сўзандору лозим буд ва ў аз падараш хоњиш мекунад, ки барояш 

аз рафиќонаш сўзандору дарёфт намояд. То ин ки дар бозї бо ашё амалиёт 

гузаронад, вагарна барои кўдак бе ашё бозї кардан њељ маъно дорад, ё худ 

кўдак ба маќсади худ намерасад. Аз ин маълум мешавад, ки кўдак амалњоеро, 

ки дар бозї ашёњои аслие, ки дар шакли бозича сохта шудаанд, ё худ аз 

нимпартовњое, ки бо худи кўдакон аз онњо бозича сохтаем истифода бурдан 

мумкин аст.  

   Дар синни 4-5 солагї ба кўдакон иљро намудани накшњои мураккабро 

пешнињод намудан лозим аст. Яке аз вазифањои асосии мураббия дар гурўњи 

миёна њангоми бозињои наќшдору мазмуннок- ин давом додани корњои як 

сол пеш саркардашуда мебошад: диќќати кўдаконро ба ба дигар кўдакон 

равона намудан, бо онњо бештар ба муоширати нутќи дохил шудан, 

истифодаи бозичаро дар бозї то як андоза кам кардан. Нутќи  инкишофёфтаи 

кўдак имконият медињад, ки онхо наќши худро хуб бозида, захираи 

луѓавиашонро бой гардонанд ва дар асоси ин мазмуни бозињои худро боз њам 

васеъ намоянд. Дар ин синнусол кўдакон љои бозиро интихоб намуда, мавзўи 

асосии бозї ва таркиби онро фикр карда мебароянд, наќшњоро таќсим 

намуда, љои бозиро омода месозанд. Њангоми бозї байни онњо муноќиша, 

низоъ ба вуљуд омада метавонад, дар чунин њолатњои монеавї мураббия 

метавонад, ба бозї дохил шуда, онро ба дигар самт равона намуда, 

вариантњои дигарро пешнињод намояд. Барои мукаммал намудани 

тасаввуроти кудакон дар бораи касбу корхои гуногун, мураббия бояд бо 

кўдакон дар ин бора сўњбат гузаронад, экскурсияњо ташкил намояд, ба 

кўдакон мушоњидакориро омўзонад.  



   Дар ин гурўњ бозињои кўдакон асосан чунин номњоро мегиранд: «Боѓи 

њайвонот», «Сартарошхона», «Таъмири пойафзол», «Кинотеатр», 

«Ќањвахона» ва ѓайрањо дар натиљаи ин гуна бозињо дар кўдакон 

мустакилнокї, фаъолнокї, худбоварї, рохбарї, ташкилотчигї ва дигар 

сифатњои шахсї инкишоф меёбад.  

   Барои бо муваффаќият ба анљом расонидани вазифањои бозињои наќшдору 

мазмуннок дар гурўњи миёна тарбиятгар бояд: 

 Ба њар як кўдак имконият дињад, ки худро дар ин ё он наќш санљида 

тавонад; 

 Мураккаб намудани наќшњое, ки дар давоми соли гузаштаи тарбиягирї 

аз худ карда шуда буд; 

 Ба кўдакон иљозат дињад, ки њар наќше, ки барояшон писанд ва фањмо 

аст, иљро намоянд; 

Њар як муввафаќияти кўдакро ќадр намуда, иљрои наќшњои навро омўзонад. 

ГУРЎЊИ КАЛОН: бозињои наќшофарию мазмуннок дар гурўњњои калони 

томактабї дастовардњои худро дорад. Мураббия дар ин давра дар бозї 

њамчун маслињатчї ва баъзан иштирокчии бозї баромад мекунад. Ў 

метавонад ба кўдакон якчанд сюжетро пешнињод намояд. Саволњое, ки 

мураббия ба миён мегузорад, ба кўдакон дар бораи таркиби сюжет , чињоро 

дар бар гирифтани он маълумоти пурра дода метавонад, ки дар асоси ин онњо 

метавонанд сюжети бозиро мушаххас ба љо оранд. Дар дигар суръат бошад, 

мураббия метавонад танњо мавзуъ ва мазмуни бозиро ба таври умумї кайд 

карда гузарад ва давоми онро кўдакон аз рўи дониши худ идома дода, 

идеяњои навро њосил мекунанд. Бой шудани сюжети бозї дар асоси бо 

муваффаќият иљро намудани наќшњо ба вуљуд меояд. Ин аз он дарак 

медињад, ки бозии кўдакон то як дараља ба сатњи баланд расидааст. Њамин 

тавр, занљири муносибатњои байнињамдигарї, њисси љавобгарї дар 

вазъиятњои гуногун, бо њам наздиктар шудани иштироккунандагони бозї 

шакл гирифта, мустањкам мешаванд. Масалан: инљо мо метавонем акси як 

бозии бачањоро мисол биёварем. Дар бозии «Беморхона». Як гурўњи кўдакон 

табибон- беморонро аз назар мегузаронанд, духтури дандон- дандон табобат 

мекунад, духтури касалињои дил- набз месанљад, дар берун бошад, мошинаи 



ёрии таъљилї зарардидагони сўхторро ба беморхона мекашонад. Яъне дар 

наздикии беморхона хонаи истиќоматие карор дорад, ки дар он сўхтор ба 

амал омадааст ва ба сўи он мошинаю бригадањои сўхторхомушкунї шитоб 

доранд. Мураббия кўшиш мекунад, ки бо роњи зерин идеяњои навро ба вуљуд 

орад: «Ман барои уттоќњои кори таљњизотњои нав харидорї намудам, мана- 

ин асбобњо барои мањс» ва амсоли инњо.  

 Дар ин гуна бозии гуногуншоха педагог њамчун режисёр баромад намуда, 

фаъолияти кўдаконро идора мекунад, ба муносибатњои байнињамдигарии 

онњо мусоидат мекунад ва аз болои он назорат мекунад, ки мазмуни бозї 

пурра инкишоф дода шавад. Баъзеи кўдакон фаъол буда, зуд наќшњои 

роњбарикунандаро ба уњда мегиранд, гуруњи дигари кўдакон низ фаъол буда 

ба фикри онњо розї мешаванд, вале гурўњи сеюми кўдакон бошанд, то 

таќсим шудани наќшњо худро ба канор гирифта, мехоњанд наќшњои тайёр ва 

осонро иљро намоянд. Чунки дар худи ин гуна кўдакон ќобилияти эљодкорї 

вучљуд надорад. Аз ин хотир ин гуна кўдакони пасивро ба бозї њар чї 

бештар љалб намудан лозим аст. Аз онњо хоњиш карда шавад, ки ин ё он 

супориши соддаро иљро намоянд, (илтимос ин мактубро ба почта бар). 

 Истифода бурдани ашё низ дар ин гурўњ хусусияти хоси худро дорад. Агар 

дар синни 4-5 солагї кўдак ба шакли асосии ашё диќќат дода кўшиш мекард, 

ки дар бозї бештар аз он истифода барад.(сўзандору дар шакли аслияш, ё худ 

бозичаи ба асл монанд, асбобњои рўзгор, лавозимот барои сартарошхона ва 

амсоли  инњо), дар синни 5-6 солаги алакай ин ашё бо дигар ашёњои ба он 

монанд иваз карда мешавад. Масалан, кўдакон ба љои сўзандору чубча ва ба 

љои табаќча аз пораи когаз ё барги дарахт истифода мебарад. Ин амал муайян 

мекунад, ки инкишофи психикии кўдакон то кадом андоза пеш рафтааст, 

чунки љойивазкунии  як ашё бо ашёи дигар бошуурона ба амал меояд. 

Маълум шуд, ки кўдакон дар ин давра ба љои сўзандору ягон ришта ё 

когазпораро интихоб накрданд, балки он чизеро интихоб намуданд, ки ба 

сўзандору шабоњат дорад. Калонсолон бояд дар интихоби ашё низ чун 



маслињатчї баромад намуда, имконият дињанд, ки бештар мустаќилиятии 

кудак зохир шавад.  

 Барои инкишоф додани бозии кўдакон мураббия метавонад аз усулњои зерин 

истифода барад: мураббия ба кўдакон фаќат номи мавзўро пешнињод 

менамояд, оѓози онро худаш сар мекунад ва давоми наќли онро аз кўдакон 

талаб мекунад.Ё ин ки аз кўдакон хохиш мекунад, ки дар бораи ин ё он ашё 

афсона эљод намоянд.  

Барои бо муваффаќият анљом додани вазифањои бозињои наќшофарию 

мазмуннок дар гурўњи калон мураббия бояд корњои зеринро ба иљро расонад: 

 Дар бозї ашёњоро камтар истифода барад, то ин ки диќќати кўдакон аз 

мазмун ба ашё равона нашавад; 

 Бо маќсади ба вуљуд овардани навоварињо ва мураккаб шудани мазмун, 

бозињои режисиёрии кўдаконро инкишоф додан ва фантазияи онњоро бой 

намудан; 

 Људо кардани ваќт барои бозињои фардї бо њар як гурўњ; 

 Муваффаќияти кўдаконро иброз намуда, иљро намудани наќшњои навро 

омўзонидан; 

 Ќайд намудани дастовардњои кўдакон дар наќшофарї ва муносибат.    

ГУРЎЊИ ОМОДАГЇ БА МАКТАБ. Дар бозии кўдакон дар ин гурўњ 

дигаргунињо ба вуљуд меояд. Вай аз рўи гуногуншаклии мавзуъ, наќш, 

ќоидањои бозї ва амалиёт дар он аз дигар даврањо фарќ мекунад. 

Муносибати эњтиёткорона ба ќоидањои бозї аз он дарак медихад, ки то кадом 

андоза кўдак њодисањои иљтимоиро аз худ намудааст. Наќшиљрокунї 

кўдаконро ба итоат намудан ба ќоидањои иљтимої ва риоя намудан ба 

ќоидањои рафтор водор месозад. Агар дар гурўњњои поёнї дар интихоби 

наќш иникоси зоњирии он диќќати кўдаконро ба худ љалб намояд, дар ин 

давраи синнусолї бошад, ањамият ва манфиати иљтимоии он дар назар аст. 

Барои њамин њам ба кўдакони ин синнусол наќл кардани њикояву њодисањои 

иљтимої аз манфиат холї нест. Дар ин давра барои кўдакон наќлњо дар бораи 

одамони машњур (наљотдињандагон, кайхонавардон), њодисањои 

фантастикї,ќиссањои шавќовар ањамияти нињоят калон дорад.  

Инчунин дар ин давра кўдакон пешакї маслињат намуда, сюжети бозиро ба 

ќисмхо таќсим мекунанд ва таљњизотњои лозимаро чамъ меоваранд, ќоидањои 



бозиро муайян мекунанд, наќшњоро байни худ таќсим мекунанд.  Кўдакон бо 

майлу раѓбати зиёд бозї намуда,  њар як кўдак кўшиш мекунанд, ки бештар 

наќшњои моњияти иљтимоидоштаро иљро намояд. Ба монанди: соњибкор, 

менеджер,  ва гайра. Љои бозї худ ба худ шакл гирифтан мегирад ва кўдакон 

маводхњои гуногуни дастисоз, бозичањо ва дигар ашёњоро истифода 

мебаранд. Мазмуни бозии онњо аз таљрибаи њаёт, китоб, аз диафилму 

кинафилмњо, њикояњо, аз тасаввуротњои мусиќавї ва санъати тасвирї, аз 

экскурсияњо ва гайра сарчашма мегирад.  Бозињои кўдакони гурўњи омодагї 

ба мактаб бояд тамоми њодисањои њаёти гузашта ва њозираро, ки он аз 

фантазия, тахаюлот ва дарки зебоипарастї холї нест, фаро гирад. 

Давомнокии бозии онњо аз назорати доимии мураббия вобастагї дорад. Дар 

аввалин бозињои давомдор мураббия бояд фаъолона иштирок намуда, дар 

ташкил ва гузаронидан он дар шакли пурра сањми худро гузорад ва дар 

бозињои минбаъда, ки мазмунан мураккаб шудан магиранд, фаќат мушоњида 

намуда, барои ёрї њамеша дар њолати омодабош ќарор гирад. Масалан, 

мураббия касбњои гуногунро номбар намуда, аз кўдакон хоњиш мекунад, ки 

доир ба онњо наќл тартиб дињанд. Барои љалб намудани кўдакони 6-7 сола ба 

бозии наќшдору мазмуннок пеш аз њама бояд ба он тайёрии хуб дид. Зеро дар 

ин намуди бозињо навгонињое љой доранд, ки онњоро бояд аз худ намуд, ки 

ин њам бошад барои шавќи донистагирии кўдаконро зиёд намудан ањамияти 

калон дорад. Дар кўдакон бояд њатман фаъолияти коллективи ташаккул дода 

шавад. Ба ин ба миён гузоштани ситуатсияе, ки дар кўдакон фикрњои 

иловагиро ба вуљуд меорад, мусоидат мекунад. Масалан, ашёњои ѓайриоддї, 

хондани китобњои шавќовар. Ба ин восита тахаюлоти нав тавлид шуда, 

лоњањои устувор ва наќшањои фантастикї ба вуљуд меоянд, ки ин тайёрии 

нињоят пухтаро талаб мекунад. Мисол: барои бозии «Сайёхат» бояд 

таљњизотњо пешакї тайёр карда шаванд, ба монанди либосњои гарм, зарфњо 

барои хўрокхўрї, палаткањои туристї, харитачањо барои муайян намудани 

самт, асбобњо(компас, барометр). Мураббия тарзи кор бо харита, бо компас 

ва гайрањоро ба кўдакон мефањмонад. Инчунин метавонад бозии дидактикии 



«Љувздони сайёњро чамъ овар»-ро гузаронад. Њангоми омодагї  дидан ба 

бозї мураббия метавонад, кўдаконро ба гурўњњо људо намуда, ба онњо 

ќиссањои аљоибро дар бораи сайёњатњо ба мамлакатњои афсонавї наќл 

мекунад. Кўдакони алоњида, яъне гурўњчањо аз рўи харитачањо љои мерафтаи 

худро муайян намуда, кўшиш мекунанд, ки њар чї бештар дар бораи ањолї, 

олами њайвоноту наботот, боду хаво, миллат, забон, одату анъанањои он њалќ 

маълумотњо гиранд. Бо омўхтани олами њайвоноти он љойњо кўдакон тарзи 

кашидани расм ва сохтани суроби њайвонњоро ба иро мерасонанд. Кўдакон 

бозии худро тањлил менамоянд. Пешравии бозї аз дараљаи  мањорату 

малакаи донистагирии онњо вобастагии калон дорад. Вазифаи асосии 

мураббия фаъол гардонидани тафаккури эљодии кўдакон мебошад. Дар синну 

соли омодагї ба мактаб дар бозї кўдакон бештар амалњои интихобнамоии 

бозичањои ивазкунандаи ашёњо, љо ба љо гузоштани ќисматњои бозї ва 

бозичањоро ба иљро мерасонанд. Акунун кўдакон маводњои бозикуниро дар 

шакли худсоз ва дигар канструксияњоро барои ташкил намудани муњити 

предметии бозї худашон интихоб менамоянд. Сохтани бозичањоро махсус 

барои ин ё он бозї кўдакон метавананд, чї тавре, ки дар машѓулиятњои 

мењнат ва тартибдињї иљро мекунанд, њамин гуна пеш аз саршавии бозї ба 

анљом расонанд. Мураббия бояд барои ин гуна фаъолият ваќт људо намояд ва 

инчунин метавонад доир ба бењтарин намунањо озмун ташкил намояд. 

Бозињои наќшдору мазмунноки кўдакони давраи омодагї ба мактаб бояд 

дорои мазмуни мухталиф бошад ва чабњањои муњими њаёти инсониятро фаро 

гирад, зеро он аз воќеаву њодаисањои фавќуллода, бофташуда, зебоипарастї  

хеле бой аст. бо маќсади ташаккул додани њисси зебоипарастї дар кўдакон 

ва аз тарафи худи онњо муайян намудани мавќеи худ дар љомеа, тарбиятгар 

бояд барои намуна аз маводњои бадеї ва њаётиро истифода барад. Дар ин љо 

ашёњои зебо наќши калон доранд. пеш аз њама кўдаконро бояд ба мењнати 

дастї љалб намуд, зеро бо сохтани маводњои гуногун кўдакон на танњо 

онњоро омўхта мегиранд, балки инчунин оид ба роњу усулњои тайёр 

намудани онњо ба атрофиён маълумот дода метавонанд. Онњо маводњои 



сохташударо дар бозињои худ истифода бурда, фаъолияти эљодии худро 

ташаккул медињанд.  

   Бозии кўдакони синни 6-7 сола хусусияти омехташавии бозињои дигар- 

драматизатсионї, дидактикї, серхаракат, бозї-дилхушињо дар бозињои 

наќшдору мазмуннок дида мешавад, ки ин аз дараљаи дониши кўдакон ба 

амал меояд.  

   Самти асосии маќсади мураббия дар кўдакони ин давраи синнусолї ба 

пайдо намудани ваљњњои лозима барои омодагии кўдакон ба фаъолияти 

таълимї дар мактаб равона карда шудааст. Кўдакон дар бозии «Мактаб» бо 

шавќу завќи баланд бозї карда, ба онњо иљро намудани наќши муаллим ва 

талаба хело писанд аст.  Дар  аввал онњо дар бораи мактаб маълумоти кофї 

надоранд, баътар дар охири сол ин донишњояшон васеъ мешавад. Ба кўдакон 

бояд фањмонда шавад, ки  олами мактаб ин олами аз њама равшан, нек аст, ки 

ин метавонад на танњо шавќи кўдаконро дар бозї зиёд намояд, инчунин дар 

онњо хоњиши дар мактаб тањсил намуданро пайдо мекунонад. Дар ин давраи 

синнусолї бозии эљодии онњо шакли драмматизатсионї мегирад. Шакли 

зоњирии ин намуди бозї аз љињати мазмун, иљрои наќшњо, ќоида, инчунин 

њиссиётњои наќшбозї ба њам монанд буда, њар ду намуди ин бозињо ни 

диќќати кўдаконро ба муносибати байнињамдигарии одамони гирду атроф 

љалб менамоянд ва мањз њамин намуди бозињо фаъолияти озоди эљодии 

кўдакро ташкил медињад.    

   Барои бомуваффаќият инкишоф ёфтани бозињои наќшофарию мазмуннок 

мураббия бояд корњои зеринро ба анљом расонад:  

 Доимо тањлил намуда истодани фаъолияти мустаќилии кўдакон; 

 Бояд дар хотир дошт, ки бозии кўдакон њамеша аз тарафи мураббия 

њамчун коргардон идора карда шавад; 

 Инкишоф додан ва мустањкам намудани табдилёбии бозињои 

наќшофарию мазмуннок ба бозињои драмматизатсионї.  
 


